令和６年５月２日
  保護者 様

光市立島田小学校
校長 生田 光徳

緊急時における保護者への引き渡し訓練について（お願い）

 若葉の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、標記の訓練を下記のとおり実施いたします。この訓練は、火災、地震、土砂災害、不審者

等の予測できない災害が起こり、児童だけの下校が困難だと判断した場合に保護者の方にお迎えに

来ていただき、お子様と一緒に安全に下校していただくための訓練です。そこで、今年度は全児童

対象に体育館での引き渡し訓練を行います。お子様の引き渡しの方法につきましては、別紙「引き

渡し訓練詳細図」にて、ご確認ください。

つきましては、下の「緊急時における保護者への引き渡し訓練参加調査票」にご記入の上、提出

をお願いいたします。（訓練への参加の可否に関わらず、必ずご提出ください。）

ご多用のところ申し訳ございませんが、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 日 時    ６月５日（水） １４：１５～１５：００（雨天決行）

２ 引き渡し場所 体育館

３ 日 程（時間は多少前後するかもしれません）

４ 留意事項（別紙「引き渡し訓練詳細図」と併せて必ずお読みください。）

緊急時における保護者への引き渡し訓練参加調査票

  引き渡し訓練に（ 参加します ・ 参加できません ）

 兄弟・姉妹のクラス（チェックをつけてください）

□1 年  □2 年  □3 年  □4 年  □５年１組  □６年１組  □6 年２組

引き渡し訓練に参加される保護者名（              ）

児童名（長子）  年  組 （              ）

※大切な訓練ですので、極力ご協力くださいますようお願いします。

※全員提出をお願いします。 【締め切り ５月１４日（火）】

１４：１５       連絡メール送信  ＊引き渡し訓練開始のお知らせ
１４：１５～１５：００ 体育館にて保護者への引き渡し訓練を実施（そのまま親子下校）
１５：００～      引き渡し訓練へ参加しない児童の下校

○児童の引き渡しは、１４：１５～１５：００に体育館で行います。

○引き渡し訓練に参加しない児童は１５：００頃下校させます。

○事故を防ぐためにも、メールを受信されてからの来校をお願いします。なお、交通安全にはく

れぐれもお気をつけください。

○車  ・・・駐車場へは北門から入り、正門へ出る一方通行とします。

○保護者・・・体育館へは正門側入口から入り、プール側出口から出る一方通行とします。

○兄弟がいる場合、長子の学年受付にお迎えをお願いします。

○今は感染症や災害・事件等で「引き渡し」を行う可能性がこれまで以上に高まっていると考え

ています。訓練の趣旨をご理解いただき、ご協力をお願いします。

切り取り線

引き渡し訓練詳細図

・ご来校はメール受信後にお願いしま

す。（１４時１５分頃配信予定）

・引き渡し場所は体育館です。矢印に従

ってお入りください。（一方通行）

・車でお越しの場合、矢印に従って北門

から入り（一方通行）、運動場に駐車

してください。

・安全のため   を通って体育館に

来られてください。

・体育館出入り口付近は歩行者・車両が

行き交います。交通誘導を行います

が、くれぐれもご注意ください。

・帰る時は、矢印に従って正門から出て

ください。（一方通行）

・１５時までに迎えをお願いします。

車入口専用

車出口専用

プール

保護者・児童出口

保護者入口

一方通行にご協力ください。

引き渡し時間

１４時１５分頃～１５時

○正門側入口は入口専用、プール側入口は出口専用です。（一方通行）
○下靴は手に持ち、体育館内にお進みください。
○兄弟がいる場合は、長子の学年受付にお迎えをお願いします。
○受付で担当者にお声がけください。（児童名と続柄）

▲なかよし…………………

▲６－２ …………………

▲６－１ …………………

▲５－１ …………………

▲４－１ …………………

▲３－１ …………………

▲２－１ …………………

▲１－１ …………………

入口

ス

テ

ー

ジ

体育館内図

出口